Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

PORTARIA N.° 526/2015 - SEASTER,
EM 09 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARIANA DA SILVA MESQUITA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO
Matricula Nº 3174069/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: SÃO PAULO /PA
Período: 08/04/2015 a 12/04/2015.  Nº de diárias: 04 e ½
(quatro e meia)
Objetivo: participar na XIV feira Internacional de Tecnologia em
reabilitação, Inclusão e Acessibilidade - REATECH.

PORTARIA N.° 528/2015 - SEASTER,
EM 04 DE ABRIL DE 2015.

Nome: MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Matricula
Nº 631965/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRAGANÇA E BONITO /PA
Período: 13 a 16/04/2015..  Nº de diárias: 03 e ½   (três e
meia)
Objetivo: assessorar a gestão municipal sobre o Benefi cio de
Prestação Continuada/BPC.

PORTARIA N.° 534/2015 - SEASTER,
EM 20 DE MARÇO DE 2015.

Nome: EREM CARLA RAMOS DOS SANTOS
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES /PA
Período: 07 a 09/04/2015. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar da 1ª Reunião Ordinária Descentralizada
Ampliada.

PORTARIA N.° 538/2015 - SEASTER,
EM 10 DE ABRIL DE 2015.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CAPANEMA /PA
Período: 09 a 10/04/2015.   Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com a técnica desta SEASTER.

PORTARIA N.° 544/2015 - SEASTER,
EM 04 DE MARÇO DE 2015.

Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRAGANÇA E BONITO /PA
Período: 13 a 16/04/2015.   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir a equipe técnica desta SEASTER.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 817459

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CEAS/PA

PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DAS ENTIDADES
DA SOCIEDADE CIVIL

BIÊNIO 2015-2017
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS
RECURSOS E RESULTADO FINAL DA ETAPA DE

HABILITAÇÃO
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, constituída pela Resolução nº.
017/2014/CEAS/PA, de 12 de dezembro de 2014, tendo em vista
as disposições constantes na Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de
janeiro de 1996, o disposto nos artigos 5º, 7º e 8º do Regimento
Interno do Conselho Estadual de Assistência Social, aprovado
pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 29 de agosto de 2008,
e o disposto nos arts. 7º e 8º do Regimento Eleitoral, aprovado
pela Resolução nº. 001/2015/CEAS/PA, de 03 de fevereiro de
2015, FAZ SABER, a todos quanto este Edital virem, o resultado
do julgamento dos recursos interpostos pelas entidades abaixo
identifi cadas e a relação defi nitiva das representações de
usuários ou de organizações de usuários da assistência social, de
entidades e organizações de assistência social e de organizações
dos trabalhadores da área da assistência social habilitadas ao
processo eleitoral, conforme abaixo:

Recorrente Julgamento do Recurso

Sindicato dos Assistentes
Sociais do Estado do Pará -
SINASPA

Parcialmente Procedente, para
declarar a inabilitação da entidade
Associação dos Portadores de
Defi ciência de Xinguara - APDEX
do processo eleitoral, por ausência
de comprovação do atendimento
às exigências fi xadas no
Regimento Eleitoral, no que tange
à demonstração de atuação no
âmbito estadual.

Sindicato dos Sociólogos do
Estado do Pará - SINSEP Totalmente Improcedente.

Associação de Mulheres do
Estado do Pará - AMEPA

Parcialmente Procedente, para
declarar a inabilitação da entidade
Associação dos Portadores de
Defi ciência de Xinguara - APDEX
do processo eleitoral, por ausência
de comprovação do atendimento
às exigências fi xadas no
Regimento Eleitoral, no que tange
à demonstração de atuação no
âmbito estadual.

Sindicato de Fisioterapia
e Terapia Ocupacional do
Estado do Pará - SINFITO

Totalmente Improcedente.

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, através do presente ato,
divulga, assim, a relação fi nal das representações de usuários ou
de organizações de usuários da assistência social, de entidades
e organizações de assistência social e de organizações dos
trabalhadores da área da assistência social HABILITADAS ao
processo eleitoral como candidatas, conforme abaixo:
I - Segmento de Usuários ou de Organizações de Usuários da
Assistência Social:
a) Rede Nacional de Negras e Negros, Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Travestis e Transexuais - REDE AFRO LGBT;
b) Fórum de Juventude Negra do Estado do Pará -
FOJUNEPA;
c) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas -
ADVIBAM;
d) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência -
APPD;
e) Associação de Mulheres do Estado do Pará - AMEPA;
f) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE/
Ananindeua;
g) Articulação Brasileira de Lésbicas - ABL;
II - Segmento de Representantes de Entidades e/ou Organizações
de Assistência Social:
a) Federação das Associações de Aposentados e
Pensionistas do Pará - FAAPPA;
b) Instituto Felipe Smaldone;
c) Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAZ;
d) Federação das Associações de Pais e Amigos dos
Excepcionais do Estado do Pará - FEAPAES - PA;
e)  Federação dos Centros Comunitários e Associações de
Moradores do Estado do Pará - FECAMPA;
III - Segmento de Trabalhadores da Área da Assistência Social:
a) Conselho Regional de Psicologia - CRP10;
b) Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 12ª Região - CREFITO 12;
c) Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Pará e
Municípios - SEPUB;
d) Associação dos Funcionários da FUNCAP - ASFF;
e) Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil -
CTB;
f) Sindicato dos Sociólogos do Estado do Pará - SINSEP;
g) Sindicato dos Trabalhadores Estaduais de Previdência e
Assistência do Pará - SINTEPA;
h) Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará -
SINASPA;
i) Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e
Entidades Assistenciais e Culturais no Estado do Pará, fi liado a CTB
- SINDFEPA;
j) Associação dos Servidores da Secretaria de Estado do
Trabalho e Promoção Social - ASSET.
Os fundamentos de fato e de direito que embasam as decisões
dos recursos interpostos constam dos autos do presente processo
eleitoral.
Belém (PA), 09 de abril de 2015.
Luzineide Nascimento de Farias
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo 816989

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 036/2014/SETER

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda - SEASTER e Município de Rondon do Pará.
Objeto: alteração da titularidade do instrumento em decorrência
da Lei Estadual nº 8.096, de 01/01/2015.
Fundamento Legal: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Assinatura: 26/03/2015
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 817070

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 448 DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando Memorando nº. 126/2015 - GRH/FASEPA de 28 de
janeiro de 2015;
Considerando Despacho GRH/GEMPS de 05 de fevereiro de 2015;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 300/2014-GP de 11/03/2014,
publicada no DOE nº 32599 de 12/03/2014, que CEDEU o (a)
servidor (a) ELZA AMARAL, Matricula nº. 3214460/2, ocupante
do cargo de Assistente Social, para o (a) Secretaria de Estado de
Assistência Social - SEAS, a contar de 27/04/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº. 477 DE 13 DE ABRIL DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 21/2015 - GPC de 09 de abril
de 2015;
GEMPS de 09/04/15.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) MARCELO WENDELL COSTA
DA SILVA, matrícula nº. 57173851/1, ocupante do cargo de Ag.
Administrativo. Para responder como Gerente de Prestação de
conta, com ônus para a Administração, na ausência do titular
ANA LUCIA DO CARMO, Matricula n° 54182042/2, no período de
04/05/15 a 02/06/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 817196

PORTARIA Nº. 480 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 046/2014 - CCI de 28 de
novembro de 2014;
Considerando o Parecer do N°063/2015 - Projur de 29 de janeiro
de 2015;
Parecer da presidência de 23/02/2015;
Parecer do GRH de 25/02/2015;
GEMPS de 09/04/15.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ENGRACIA SANTANA
CARNEIRO FORMIGA, matrícula nº.8005737/1, ocupante do
cargo de Ag. Administrativo. Para responder como Titular da
Comissão de Controle Interno, com ônus para a Administração,
na ausência do titular NEUZA PEREIRA DA SILVA, que estará
em gozo de férias, Matrícula n° 3192253/1, no período de
15/12/2014 a 13 /01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 817369

LICENÇA A PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 433 DE 06 DE ABRIL DE 2015

Documento: Declaração de Nascido Vivo 30-66017414-8
Servidor: PEDRO HENRIQUE ALVES DE SOUZA
Matrícula: 57201563/2
Cargo: MONITOR
Período: 22.03.2015 A 31.03.2015

LICENÇA A PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 434 DE 06 DE ABRIL DE 2015

Documento: Certidão de Nascimento 0208919-25
Servidor: MAURICIO SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5914075/1
Cargo: MONITOR
Período: 26.02.2015 A 07.03.2015